trên biển và được người dân ở các làng ven biển thương tiếc đưa vào

thờ trong miếu âm linh của làng. Đơn cử như ở làng Thanh Khê (Đà

Nẵng) có nhà thờ Tập linh nghề cá làng Thanh Khê, là nơi quy tụ, tập

hợp linh hồn các ngư dân làng Thanh Khê đã bỏ mình trên biển vì

cuộc sống mưu sinh, đặc biệt là trong các trận bão lớn năm Quý Tỵ

(1893), năm Bính Tuất (2006).

1.2. Một số lễ hội tiêu biểu

Lễ cầu ngư: Còn có tên gọi lễ cầu ba, là lễ tế ông Tử (Nam Hải

Ngọc Lân) nhằm ba điều nguyện lớn: Quốc thái dân an, cá đổ đầy

khoang, đi biển (bổn vạn) bình an. Lễ hội cầu ngư có ở hầu hết các

làng ven biển Nam Trung Bộ và thường diễn ra trong khoảng thời gian